

GONIEC KRAKOWSKI

OGŁOSZENIA: Po tekście 1 mm w 1 szerebie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szerebie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Niezwolnione słowo 150 druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 87.

Kraków, czwartek 16 kwietnia 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Znowu zatopiono 120.000 ton alianckich okrętów.

Nowy wielki sukces niemieckich łodzi podwodnych.

Z głównej kwatery Wodza, 14 kwietnia. Morska komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na półwyspie Kercz i w zagłębiu Donieckiem, poza lokalnymi wypadami słabszych sił nieprzyjacielskich, nie odbywały się żadne istotne działania bojowe.

Niemieckie samoloty bojowe uszkodziły w porcie na wybrzeżu Kaukaskim jeden wielki sowiecki okręt-cysternę przez trafienie bombą.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego podczas skutecznych własnych działań ofensywnych wzięto wielką ilość miejscowości. Na pojedynczych miejscach odporne zostały silniejsze, wspierane przez czołgi ataki nieprzyjaciela.

Na północnym odcinku frontu otoczono i zniszczona została pewna grupa sił nieprzyjaciela.

W okresie od 9 do 13 kwietnia na froncie wschodnim zestrzelonych zostało 175 nieprzyjacielskich czołgów.

Jak już podano do wiadomości w komunikacie specjalnym, niemieckie łodzie podwodne zaatakowały na morzu Północnym, płynący z Murmańska konwój i zatopiły dwa amerykańskie transportowce, łącznej pojemności 12.200 ton, z których jeden został już uprzednio uszkodzony przez bomby niemieckich samolotów.

Samoloty bojowe zatopiły z tego samego konwoju jeden okręt-cysternę, pojemności 4.000 ton i uszkodziły jeden wielki okręt handlowy tak ciężko, że należy się liczyć z jego stratą.

Na Atlantyku łodzie podwodne zatopiły 12 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 104.000 ton. Niemal wszystkie te okręty, wśród których znajdowało się siedem wielkich okrętów-cystern, zostały storpedowane bezpośrednio w pobliżu amerykańskiego wybrzeża wschodniego.

W Afryce północnej wypadki znacznych brytyjskich grup zostały odparte, a w starciach wręcz zadano nieprzyjacielowi wydatne straty. Siedem wozów pancernych i inny sprzęt wojenny zostały zniszczone, względnie zdobyte. W Marmaryce brytyjskie zbiorowiska samochodów i pewne lotnisko zostały zbombardowane. Ataki na wojskowe urządzenia wyspy Malty były kontynuowane za dnia i w nocy.

Lekkie samoloty bojowe zaatakowały za dnia urządzenia portowe i urządzenia zapasowe na angielskim wybrzeżu południowym skutecznie bombami i zniszczyły pewne urządzenia fabryczne. Ubiegłej nocy formacje ciężkich niemieckich samolotów bojowych zbombardowały pewien ważny ze względów zaopatrzeniowych port u ujścia rzeki Humber z dobrym skutkiem.

Pewna nieznaczna ilość brytyjskich bombowców usiłowała w nocy na 14 kwietnia nalecieć na północno-niemiecki teren nadbrzeżny. Jeden nieprzyjacielski samolot został zestrzelony.

W sukcesach na Atlantyku wyróżniły się szczególnie łodzie podwodne kapitana porucznika Hardegena i porucznika żegluga morskiej Lassena.

Załoga pewnego niemieckiego samolotu, składająca się ze starszego sierżanta Nitscha, sierżanta Schaeffera, sierżanta Richtera i starszego żołnierza Hartmanna, nie zważając na najsilniejszą obronę ziemną i myśliwską, przeprowadziła ważne zadanie nad Kanałem Sueskim z wielkim rozmachem.

Działania bojowe na froncie wschodnim.

Berlin, 15 kwietnia. Jak się dowiaduje DNB z międzynarodowych kół wojskowych, lotnictwo niemieckie zaatakowało w dniu 13 kwietnia w rejonie walki koło jeziora Ilmen zamaskowane stanowiska artylerji sowieckiej oraz oddziały bolszewickie, zajmujące pozycje wyjściowe do natarcia.

Celnie zbombardowano zgrupowania pojazdów oraz drogi, które niemieckie samoloty posuwały się w kierunku wschód. Na południowy wschód od jeziora Ilmen niemieckie samoloty nierzadko kilkoma celnymi pociskami zniszczy-

ły most. W rejonie Juchnowa od kilku dni bolszewicy większymi siłami atakowali stanowiska jednej z niemieckich dywizji piechoty. Oddziały niemieckie natychmiastowymi kontratakami odparły te ataki, jak również nacierających w rejonie na zachód od Medynu bolszewików.

Na północnym odcinku frontu wschodniego udało się bolszewikom przy silnym poparciu broni pancernej wtargnąć do pewnego punktu oporu, o który toczyła się zażarta walka od szeregu dni. Strzelcy piechoty niemieckiej odbili miejscowość tę, zadając bolszewikom dotkliwą stratę.

Na południowym odcinku frontu wschodniego niemieccy strzelcy górscy dokonali w dniu 12 kwietnia szeregu zwycięskich wypadów patrolowych. Mimo zaciętego oporu sowieckiego pokonano i rozbito oddziały bolszewickie, które na swych pozycjach wyjściowych gotowały się do ataku. Po zniszczeniu obiektów bojowych, niemieckie patrole bojowe powróciły do swych

stanowisk, prowadząc licznych jeńców bolszewickich.

W dniu 13 kwietnia niemieckie samoloty bojowe zaatakowały jeden z portów sowieckich nad morzem Czarnym. Mimo silnej obrony myśliwców, lotnicy niemieccy dotarli do nakazanych celów, gdzie bombami ciężkiego kalibru celnie trafili magazyny oraz obiekty mola środkowego basenu portowego. Skutkiem bombardowania powstało kilka pożarów. Znajdujący się w porcie bolszewicki statek-cysterna o pojemności ok. 5.000 ton został trafiony w pokład tak, iż stanął w płomieniach.

Ponadto niemieckie samoloty bojowe celnymi bombami trafiły w dniu 13 kwietnia trakty dojazdowe na zaplecze bolszewickim. Serja celnych bomb poważnie uszkodziła 12 pociągów towarowych, które naładowane armatami i innym materiałem wojennym zmierzały w kierunku frontu. Skutkiem tych ataków zadano bolszewikom bardzo dotkliwą stratę.

Wspaniałe cyfry sukcesów japońskiej marynarki wojennej.

Berlin, 15 kwietnia. Ze strony japońskiej zakomunikowano urzędowo ogólny wynik działalności japońskiej marynarki wojennej w czasie od 8 grudnia 1941 do 8 kwietnia 1942.

Według tych danych, japońskie okręty wojenne, względnie lotnicy bojowi marynarki zatopiły:

6 okrętów bojowych, z tego 4 północno-amerykańskie i 2 brytyjskie,

7 ciężkich krążowników, z tego 4 północno-amerykańskie i 3 brytyjskie,

5 lekkich krążowników, z czego 3 holenderskie,

3 północno-amerykańskie lotniskowce,

22 kontrtorpedowce alianckie i

51 alianckich łodzi podwodnych

Ciężko uszkodzono:

4 okręty bojowe i 5 ciężkich krążowników.

Z wśród alianckich samolotów zestrzelono:

621 maszyn, a na ziemi zniszczono 1.164.

Również ciężkie straty zadano alianckiej żegludze handlowej. Zatopiono nie mniej, niż 150 statków o łącznej pojemności 938.000 brt., uszkadzając ciężko 113 statków.

W listach tych uwzględniono tylko meldunki o sukcesach japońskiej marynarki wojennej. Cyfry uzyskane przez japońską armję lądową nie są więc w tym zawarte. Nie są tam również ujęte cyfry zatopień w ostatnich zaskakujących atakach japońskich na Colombo i Trincomali. Zniszczono tam, jak wiadomo, brytyjski lotniskowiec „Hermes” oraz 2 ciężkie krążowniki „Dorsetshire” i „Cornwall”.

W przeciwieństwie do tego japońskie straty w okrętach wojennych są tylko nieznaczne. W podanym tu czasie zatopiony: 2 kontrtorpedowce i 5 poławiaczy min. Dalej uległy uszkodzeniom: 5 małych krążowników, 3 kontrtorpedowce i jeden poławiacz min.

Podczas gdy alianci utracili łącznie 1.785 samolotów, straty japońskiego lotnictwa marynarki wynoszą tylko 137 samolotów.

Hankau, 15 kwietnia. Sprawozdawca wojskowy japońskiego korpusu ekspedycyjnego w Chinach środkowych podał w poniedziałek do wiadomości, iż japońskie siły zbrojne, które na rozległym froncie walczą przeciwko wojskom Czungkingu w Chinach środkowych, zabiły lub wzięły do niewoli w czasie od 8 grudnia 1941 r. do końca marca 1942 r. 2.640 żołnierzy armji Czungkingu. Ponadto w czasie tych operacji japońscy zagarnęli wielką zdobycz.

Sprawozdawca zwrócił uwagę na fakt, iż od pewnego czasu wojska Czungkingu w coraz większej ilości poddają się japońskim siłom zbrojnym. Oświadczył on, iż w styczniu poddało 268 ludzi, w lutym na stronę Japończyków zbiegło 526 żołnierzy. W marcu zaś poddało się 736 ludzi, w tym pewna ilość wysokich oficerów. Z zeznań jeńców chińskich wynika, iż duch wojsk Czungkingu bardzo upadł. Wyposażenie wojskowe żołnierzy Czungkingu znajduje się w bardzo złym stanie, przyczem niema nawet najmniejszej nadziei na jego polepszenie.

Nieustanne naloty japońskie na Corregidor.

Tokio, 15 kwietnia. W ciągu poniedziałku lotnictwo japońskiej armji i marynarki przeprowadzało nieustanne ataki na Cor-

regidor z widocznym zaobserwowanym rezultatem.

Komunikat frontowy na temat tych ataków wspomina przytem poraż pierwszy o udziale t. zw. „latających tanków”. Również ostrzeżeniawo przez artylerję japońską z przeciwnych wybrzeży trwa w dalszym ciągu. Obserwatorzy lotnictwa meldują, że Corregidor przedstawia obraz straszego spustoszenia.

Ewakuacja miast indyjskich.

Bangkok, 15 kwietnia. Według doniesienia z Kalkuty, cyfra ludności cywilnej, ewakuowanej z miasta, podano we wtorek na 750.000 osób. W ciągu tego dnia miasto opuściło ma dalsze 250.000 ludzi, gdyż ma ono zostać ufortyfikowane.

Z Madrasu ewakuowano dotychczas 130.000 osób, przyczem dalsze 170.000 ludzi ma jeszcze opuścić swe mieszkania. Ponadto generał Wavell zarządził przewożenie wszelkich środków komunikacyjnych do wnętrza kraju.

Według doniesienia z Madrasu postanowił rząd prowincjonalny za radą władz wojskowych przenieść swoje sekretarjaty z Madrasu do wnętrza kraju. Równocześnie przeniesione zostaną do innych miejscowości wszelkie domy bankowe, znajdujące się w obrębie obszaru fortyfikacyjnego Madrasu.

Kryzys ideologii złota

Völkischer Beobachter o polityce gospodarczej Stanów Zjednoczonych.

Berlin, 15 kwietnia. Przed rokiem Stany Zjednoczone przeżyły sensację: mianowicie sztaby złota wartości 42 miliardów złotych zostały zafrachtowane w Nowym Jorku do Fort Knox w stanie Kentucky. Nawiązując do tego faktu, czołowy dziennik niemiecki „Völkischer Beobachter” zamieszcza artykuł, omawiający załamanie się ideologii gospodarczej Stanów Zjednoczonych, opierającej się na złocie.

„Widok nieużytecznych stosów złota w jaskini Alibaby w Fort Knox — pisze „Völkischer Beobachter” m. in. — doprowadził wówczas całe Stany Zjednoczone poprosu do szalu. Mamy tu właśnie do czynienia ze zrecznym wyreżyserowanym trickiem, mającym na celu danie nowej podniety nagonce wojennej, rozpetanej przez Roosevelta. Za złoto to zamierzał on kupić sobie cały świat. Wszystkie jego plany zmierzały w jednym tylko kierunku: wykucie z tego błyszczącego metalu kajdan dla narodów, które wyzwoliły się od przekleństwa złota i zrozumiały, iż szczęście ich żywota oraz siła wspólnoty zawarte są jedynie w pracy, tworzącej nowe wartości.

Okazało się już jednak na przykładzie Francji, że złoto nie jest w stanie zastąpić braku zapasu do wykorzystania naturalnych możliwości gospodarczych. Francja, mimo posiadania olbrzymiego skarbcza złota, nie kwapiła się do twórczej działalności, a w Stanach Zjednoczonych wielomilionowe rzesze cierpiały bezrobocie, mimo, że system Roosevelta gromadził coraz większe ilości sztab złota.

W przeciwieństwie do tego Niemcy, Włochy i Japonia, nie oglądając się na to, czy dysponują skarbcami złotymi, czy nie, zdołały przełamać ciężkie przesilenie gospodarcze dzięki wytrwałym, systematycznym wysiłkom. Dla państw tych złoto straciło swą wartość jako takie i przedstawia ono tylko znaczenie środka, umożliwiającego wykorzystanie pracy i surowców oraz ułatwiającego konsumpcję. Roosevelt natomiast jeszcze w okresie obecnej wojny kazał sobie za broń płacić złotem. Zamieniał on w ten sposób poszukiwany towar za coś, czego nie da się zużytkować samo przez się. Złoto to miało zapewnić rentowność wojny dla Stanów Zjednoczonych nawet przy wysokim nakładzie kosztów.

Na to jednak było już zapóźno. Wojna na oceanie Spokojnym poczyniła nawet najbardziej egoistycznie nastroszonych entuzjastów złota w Stanach Zjednoczonych, że obecna chwila rządzi się całkiem innymi prawami. Obecnie na skutek zwycięstw Japonji Stany Zjednoczone zostały odcięte od prawdziwych skarbców, które pod względem bogactwa swych dóbr, nie dających się niczem zastąpić, nie mają odpowiednika na kuli ziemskiej. Natomiast z podziemi Fortu Knox nie da się wydobyć ani gumy, ani cyny.

W takiej właśnie chwili na „Philadelphia Record” spadło objawienie: „Jeżeli już dziś używa się srebra służącego również jako wartość wymienna zamiast miedzi do lutowań przy elektrycznych maszynach, a zamiast chromu do platerowania, to całkiem dobrze moglibyśmy również znaleźć właściwe zastosowanie dla naszych miliardów zakopanego w skarbcach złota np. do cynkowania puszek konserwowych na marmoladę lub do czegoś podobnego”.

„Brawo, trafiliście w sedno — pisze dalej „Völkischer Beobachter”. — W piątym miesiącu wojny zainicjowanej przez Roosevelta, chwycono się myśli wykorzystania swego złota już tylko jako metalu użytkowego. Tem samem odnosimy też wrażenie, że doradcy „prezydenta świata” już zrozumieli, iż mogą spokojnie pogrzebać swoje pyszałkowane nadzieje zapanowania nad światem dzięki posiadaniu skarbców złotych, podobnie, jak mogą się pożegnać z wielu innymi urojeniami manji wielkości, które także rozplynęły się w nicieść”.

„Tacy to moralni bankruci — pisze w zakończeniu artykuł — którzy sami nie mogą się już wyznać w błędnych labiryntach swego bezsensownego systemu gospodarczego, mają jeszcze smutną odwagę stronięcia się w pierka reformatorów świata i przypisują sobie prawo wysyłania na śmierć milionów Amerykanów, celem rozprzeźnienia swych niedorzeczności na całą kulę ziemską”.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 14 kwietnia. Włoski komunikat wojenny z wtorku brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W Cyrenajce odrzucone zostały silne nieprzyjacielskie kolumny, wspierane przez pancerny wozy wywiadowcze i artylerię po ożywionej walce. Siedem wozów pancernych i liczne samochody zostały zniszczone. Dwaj oficerowie i pewna ilość żołnierzy została wzięta do niewoli. Nieprzyjaciel, który poniósł dotkliwe straty w zabitych i rannych, wycofał się w nieporządku.

Bombowe ataki lotnictwa na obiekty wojenne na Malcie, które ponownie zostały potężnie zbombardowane, były kontynuowane. Niemiecko-włoskie formacje samolotowe zaatakowały skutecznie urządzenia portowe w Miceba, Halfar, Luka i Gudzia i uszkodziły ciężko liczne samoloty na ziemi.

Jedna z łodzi podwodnych, która operowała na Atlantyku pod dowództwem kapitana korwety Emilio Olivieri, zakomunikowała, że zatopiła dwa okręty i trzy cysterny, łącznej pojemności 48.000 ton tonażu okrętowego.

Wyniki japońskiej generalnej ofensywy na półwyspie Bataan.

Tokio, 15 kwietnia. Główna kwatera cesarska komunikuje następujące rezultaty generalnej ofensywy na półwyspie Bataan: 40.000 jeńców, wśród których znajdują się: generał-major King, naczelny dowódca amerykańskich i filipińskich sił zbrojnych na półwyspie Bataan, generał-major Parker, dowódca II dywizji, generał-major Pones, dowódca I dywizji, generał-major Francisco, dowódca wojsk filipińskich, oraz wielu wyższych oficerów.

Ponadto w ręce japońskie wpadło: 196 dział ciężkich i innych, około 320 karabinów maszynowych, 500 ręcznych karabinów maszynowych, 10.000 karabinów, 124 tanki i wozy pancerne, 220 samochodów ciężarowych i wiele amunicji.

Nowy głównodowodzący ang. floty na oceanie Spokojnym.

Sztokholm, 15 kwietnia. Głównodowodzącym brytyjskiej floty na Oceanie Spokojnym został mianowany na miejsce Geoffrya Leytona admirał James Somerville.

Wiadomość tę — według doniesienia agencji „Associated Press“ — podała admiralacja brytyjska. Uważa się tutaj, że stanowisko głównodowodzącego floty brytyjskiej na Oceanie Spokojnym stało się już w rzeczywistości iluzorycznym, co potwierdza londyński dziennik „New Chronicle“, pisząc, że „stanowisko takie w istocie już nie istnieje“. „Podczas kiedy my nie potrafiliśmy nawet przystąpić do otwartej walki morskiej — pisze dziennik angielski — Japonia wyrzuciła nas z Oceanu Spokojnego i zagraża nam teraz na Oceanie Indyjskim“.

2.000 wagonów pokrzyw rocznie na Węgrzech.

Budapeszt, 15 kwietnia. Z inicjatywy węgierskiego ministra zaopatrzenia publicznego ma być przeprowadzona obecnie w ramach zarządzeń o gospodarce wojennej systematyczna akcja zbierania pokrzyw.

Pokrzywa ma służyć mianowicie do celów przemysłowych jako ważny surowiec zastępczy. W wyniku ostatnich doświadczeń zdołano z rośliny tej uzyskać surowiec włókienniczy, nadający się doskonale jako namiastka bawełny. Jeszcze w czasie wojny światowej podjęto w tym kierunku próby zakrojone na wielką skalę, wówczas jednak usiłowano wykorzystywać pokrzywę jako namiastkę wełny, co dało jednak niekorzystne wyniki z powodu niedostatecznych metod technicznych.

W dzisiejszych warunkach najważniejsze zadanie w kierunku wykorzystania tej rośliny polega na odpowiednim zorganizowaniu zbioru pokrzyw. Budapeszteńska Izba Handlu i Przemysłu otrzymała polecenie opracowania odpowiedniego planu. Według przypuszczalnej oceny, rocznie da się zebrać około 2000 wagonów świeżych pokrzyw, co odpowiada 1000 wagonom tego materiału w stanie wysuszonym.

Echa tragedji z roku 1916.

(x) W tych dniach doniósł dziennik szwajcarski „St. Galler Tagblatt“, że wielki książę Dymitr Pawłowicz umarł obecnie w Davos, gdzie przebywał od wielu lat. Udał się w usunięciu Rasputina był o tyle duży, że kierował on autem, w którym powieszono ciało Rasputina do mostu nad rzeką Moskwa.

Wiadomo, jaką fatalną rolę odegrał w dziejach Rosji mnich z Pokrowskoje Grzegorz Rasputin, którego słowo decydowało wtedy o najważniejszych sprawach państwowych. Car Mikołaj II i jego żona Alicja Fiodorówna ulegli w zupełności temu dziwnemu człowiekowi, kierując się jego zdaniem również w zakresie polityki.

W roku 1916 nienawidził przeciwko tajemniczemu mnichowi dochodzi do punktu kulminacyjnego i trzech ludzi postanawia go sprzątnąć. Są nimi ks. Feliks Jussupow, wielki książę Dymitr Pawłowicz, bratanek cara Aleksandra III, oraz pewien lekarz moskiewski. Wykonanie zamiaru następuje w pałacyku księcia Jussupowa w Moskwie podczas wizyty Rasputina. Gdy nie skutkuje trucizna rzuca w olbrzymiej dawce do wina, spiskowcy posługują się kulami rewolwerowymi, którym ostatecznie ulega Rasputin.

Churchill a kwestja indyjska.

Berlin, 15 kwietnia. Misja Crippsa w Indjach, mająca na celu — jak to stwierdził przedstawił ludności hinduskiej — wciągnięcie Indji do wojny, doznała fiaska. W związku z tem, prasa niemiecka przytacza dowody, iż Churchill i jego otoczenie już oddawna byli zdecydowanymi przeciwnikami rozwiązania kwestji Indji.

Dzienniki niemieckie publikują mianowicie oddane im do dyspozycji przez ministerstwo spraw zagranicznych w Berlinie dokumenty, pochodzące z aktów polskiego ministerstwa spraw zagranicznych, które dostały się w ręce niemieckie. Chodzi tu o sprawozdanie byłego ambasadora polskiego

w Londynie, hr. Raczynskiego, z roku 1935. Jedno z tych sprawozdań podkreśla, że pewna grupa konserwatystów angielskich pod przewodnictwem Churchilla toczyła zażartą kampanię przeciwko projektowi ustawy o kwestji Indji.

W wymienionym sprawozdaniu omawiana jest również inna kwestja, posiadająca dziś znowu aktualne znaczenie. Mianowicie w związku z Indjami, sprawozdanie to podkreśla nieufność Anglii w odniesieniu do intryg rządu sowieckiego w centralnej Azji, które według opinii Churchilla zmierzały w kierunku zajęcia światowej pozycji Anglii.

Jemen — kraj bez dyplomatów.

Istambuł, 15 kwietnia. W arabskim kraju Jemen panuje nad 3 milionami mieszkańców 76-letni król Iman Yahya; jego minister spraw zagranicznych, stary Ragghi bey, jest pochodzenia tureckiego. Pomimo sędziwego wieku, król Iman jest człowiekiem, jakby ze stali; prawie codziennie zjada sam koziołka, zaś co roku zmienia żonę. Jemen nie utrzymuje stosunków dyplomatycznych z żadnym krajem. Ministerstwo spraw zagranicznych jest czysto formalne, ponieważ nigdzie na świecie nie posiada swoich poselstw, albo konsulatów. Można powiedzieć, że Jemen wyeliminował dyplomację.

Do stolicy kraju Sanaa, położonej w górach na wysokości 4000 metrów, nie wolno w zasadzie wejść żadnemu cudzoziemcowi. Sanaa, miejsce urodzenia biblijnej królowej Saby, jest miejscowością, w której najciszej w całej Arabii stosuje się przepisy Koranu. Prawa, obowiązujące tutaj, odznaczają się niezwykłą surowością; Żony wiarołomne zabija się najczęściej kamienowaniem — zaś złodziejom ucinają rękę, którą następnie wieszają na murach miasta, celem dania odstraszenia przykłądu.

Pod względem politycznym Jemen strzeże swej zupełnej niezależności, broniąc się zwłaszcza przed penetracją wpływów brytyjskich. W ciągu ostatniej wojny światowej Jemen był jedynym państwem na półwyspie Arabskim, które nie dało się wciągnąć w orbitę wpływów angielskich. Jemen zdołał wówczas uwolnić się od Turków, nie poddając się jednak wpływom

brytyjskim.

Obecne wypadki śledzą koła rządowe w Sanaa z wielkim zainteresowaniem, posługując się do tego celu stacją radiową, zamontowaną przed kilku laty przez techników włoskich. Radja prywatne są w kraju zabronione, podobnie zresztą, jak i gramofony. Wogóle w myśl surowych przepisów religijnych wszelka muzyka jest w Jemenie zabroniona. Jeśli w jakimś domu organa władzy znajdują potajemnie używane gramofony, konfiskują go i doreczają królowi, który rozbija go na swych własnych kolanach. W kraju o najczystszych tradycjach mahometanickich nie wolno słuchać świeckich dźwięków.

Król Iman spędza swój dzień w następujący sposób: Rano przewodniczy w ogrodzie trybunałowi, przed którym jawia się roddani z całego kraju. Król umie cały Koran na pamięć i wydając wyroki, cytując zawsze jakiś odpowiedni werset z Koranu. Wyroki jego przypominają bardzo wyroki Salomonowe. Popołudnie spędza król w pałacu, w otoczeniu swego dworu. Czasami udziela audjencji jakimś cudzoziemcom, którzy otrzymali specjalne pozwolenie na przyjazd do Sanaa. Dokumenty podpisuje król stule czerwonym atramentem.

W kilku salonach pałacu mieści się archiwum państwowe, którego większą część stanowią dokumenty, dotyczące stosunku Jemenu do Wielkiej Brytanji. Ambicją króla jest utrzymanie niezależności swego państwa, które pod tym względem stanowi jedyny wyjątek w całym świecie muzułmańskim.

Z okolic Krakowa.

Grodzisko i Podgórk.

Kraków, 15 kwietnia.

Oba te nadwiślańskie wzgórza sąsiadują z Tyniecem, który atoli tak przysłonił je swoją świetnością i blaskiem, że nikt prawie o nich nie wie, że nikt ich prawie nie zwiedza.

Prastare i przesławne opactwo Benedyktynów w Tyncu, z którym wiąże się także tak wiele historycznych wspomnień, a zwłaszcza pogrom Rosjan w r. 1772 przez Konfederatów Barskich, iż raczej było ono militarne, niż duchowną placówką — zepchnęło swoich sąsiadów w cień. W mnogich opisach Tyńca rzadko tylko można się spotkać ze wzmianką o Grodzisku, a nigdy o Podgórkach. A przecież kto zwiedza sławny Tynec, powinien nie poprzestać na samych ruinach Klasztoru i na ich przeszłości, ale złożyć daninę czasu także pięknej naturze i na jej łonie poszukać wytchnienia.

Oddalone o 1 km. na południe od tynieckiej ruiny, a zachodnim zobcem bezpośrednio w Wisłę opadające, wydłużone wzgórze Grodzisko, jest dziś tylko śluzem umieszczone, świetnym do campingu, niewielkim lasem, lecz przeszłość jego, jak świadczy nazwa, była inna.

Ono było protoplastą Tyńca.

ono już grubo przed założeniem opactwa benedyktynskiego, bo w IX, a może już i VIII wieku, było przedhistorycznym grodem, nadwiślańską, drewnianą oczywiście twierdzą, rzeką, bagniskami i wałami otoczoną. Wiadomość o tem podaje kronikarz Baszko, a na szczyście wzgórze dziś jeszcze można dostrzec ślady wałów obronnych.

Tynec, Grodzisko i Podgórk są skałami wapiennymi i geologicznie należą do Ojcowskiego kompleksu Jury Krakowskiej, a że wraz z Krzemionkami znalazły się po prawym brzegu Wisły, jest to

sprawą zmiany koryta tej rzeki.

Stanisław Staszic przypuszcza nawet, że obustronne ściany wapienne, przez które Wisła przełomem pod Tyniec się przedziera, były w odległych czasach jednym wzgórzem, które rozpadło się pod wpływem gwałtownego wstrząsu ziemi.

Twierdzą władcy hrabia Walter z rodu Popielów, zwany powszechnie Walgerem Udalym. — Baszko przytacza też opowieść o jego miłości do frankonkiej królowej Helikundy, późniejszej jego żony, Niemki cudnej urody, na której wskazuje za wiarołomstwo małżeńskie srodze się zemścił. Romantyczną tę opowieść wziął za temat literacki Stefan Żeromski, badania naukowe atoli historyka K. Szajnochy dowiodły, że nie jest ona oryginalną, lecz przeróbką średniowiecznego poematu niemieckiego o Walterze z Akwitani i księżniczce Helikundzie.

Następnie wdał tu możny, pogański jeszcze ród Strzów, herbu Topór, a ostatniego z nich zwyciężył Bolesław Chrobry, Grodzisko zburzył, a dobra nadał Benedyktynom. Tyle mówią podania i kroniki, zaś prawda historyczna stwierdza, że

założycielem klasztoru w Tyńcu był w roku 1044 Kazimierz Odnowiciel,

sam przed objęciem władzy książęcej Benedyktyn w francuskim opactwie w Cluny.

Dziś jest Grodzisko tylko leśnem, bardzo miłym ustroniem. Wyspowe to wzgórze, 283 m. n. p. m., a 70 nad poziom Wisły wysokie, stoi tuż nad rzeką, grzbiet jego długi się jeden kilometr od wschodu ku zachodowi, a na samej jego kulminacji stało owo grodziszczce Walgerza. — Przedhistorycznym nimbem otoczona, oryginalna cała w las spowita i strona ta górka — wystrzela z pól jak bukiet z drzew ułożony. Szczególnie stromy jest stok południowy, porosły gęsto lipowym lasem z domieszką wiąz, reszta przestrzeni leśnej pokryta jest przez przerzedzoną sośninę z domieszką brzozy i lipy o gęstem leszczynowym podszyciu. Z wyrw leśnych piękne fragmentaryczne widoki na Karpaty i na zakasy Wisły. Nad rzeką kamieniołom, przy nim przystań dla kajaków i łódek.

Na wschód od Grodziska i Tyńca, tuż za przełęczą, która przemyka się droga Tynec-Skawina rozsiadł się

kompleks wzgórz, zwany Podgórk.

Nazwa ta pochodzi od małego przysiółka gminy Tynec, do którego od strony wschodniej przylungono. Widać je dobrze z Krakowa, zwłaszcza z góry Bronisławy, a choć przedstawiają się z oddali jako niepozorne, częściowo zalesione kopczyki, są w rzeczywistości nader miłym, pończymym celem wypoczynkowym i dobrym punktem widokowym.

Główne ich wysokości, nie dochodzące nawet 300 metrów wysokości, to Ostrze, Zabiedzeniec, Wielogóra, Podgórk.

Wszystko, co w naturze składa się na piękne krajobrazy, zebrało się tu w małym, a dziwnym zespole.

Są więc skalice i ścianki wapienne, lasy sosnowe — to rzadkie, przejrzyste bez podszycia, to gęste młodniki, laski mieszane, to znów gołizny, jakby hale górskie, zielone zatoki polne w las się wrzynające, łąki, wydmy piaszczyste, pastwisko „bagnem“ zwane, choć już niebagniste. Teren jest suchy, niebagnisty, prawie bezwodny, wonny, słoneczny, wybory na camping, obozy nie bez sanatoryjnych walorów. Zapowiedzią ich wyzyskania jest właśnie świeżo założony ośrodek przeciwgruźliczy w przyległych Skotnikach.

Cechuje Podgórk nie tylko krajobrazowa różnorodność, postymna prawie ustronność, ale także szeroki zasięg widokowy. Z wierzchołwy ich bowiem widnieje nie tylko wysoka panorama karpacza z dominującą Babią Górą, ale i bliższa na Skawinę z jej fabrykami, na Lanckoronie, Kalwarję, Kraków, szczególnie zaś plastycznie przedstawia się stąd piękno położenia klasztoru Kamendulów na Bielanych.

Podgórk, Grodzisko i Tynec są własnością biskupstwa krakowskiego.

Wycieczkę do tych miejscowości można odbyć pieszko w jednym dniu, bo droga łączna nie prze-

nosi 20—23 km, a to do Tyńca przez Pychowce 9 km, na Podgórk przez Grodzisko około 3 km, powrót przez Skotniki, Pychowice lub przez Zakrzówek 8 km. Z podgórek można też udać się na pociąg do Skawiny około 4 km.

J. Chojacki.

W kilku wierszach.

Kongregacja Św. Oficjów z powołaniem się na prawo kanoniczne, zakazała wszystkim kapłanom i braciom zakonnym zajmowania się różdźkarstwem, o ile to nie służy celom czysto naukowym.

*

Nowy bułgarski minister wojny Michow wydał do armji bułgarskiej rozkaz dzienny, w którym wyraża swą głęboką wiarę w zwycięstwo moceństw sprzymierzonych z Bułgarią.

*

Według doniesienia angielskiej służby informacyjnej, odbyło się zaprzysiężenie premiera australijskiego Curtina, jako ministra wojny.

*

Według doniesienia jednej z agencji, we wszelkich stoczeniach państwowych i dokach Hongkongu przystąpiono znowu do pracy.

Ze sportu.

Międzynarodowy mecz piłkarski Niemcy—Hiszpania, rozegrany w niedzielę, 12 kwietnia w Berlinie, na stadionie olimpijskim, zakończył się remisowo 1:1 (0:0).

Wynik ten jest dużym sukcesem drużyny niemieckiej, zważywszy wielkie trudności, związane z zestawieniem składu. Mecz cechowała gra, stojąca na wysokim poziomie. W pierwszej połowie lekka przewaga posiadał Hiszpanie, lecz obrona niemiecka paraliżowała wszelkie próby gości. Druga połowa stała pod znakiem przewagi niemieckiej. Prowadzenie dla Niemiec uzyskał po przerwie Wiedeńczyk Decker, Hiszpanie wyrównali z rzutu karnego. Meczowy przyglądało się ok. 100.000 widzów, cały stadion wypełniony był do ostatniego miejsca.

Międzynarodowy mecz piłkarski Chorwacja—Bułgaria, rozegrany w Zagrzebiu w niedzielę, 12 kwietnia, przyniósł zwycięstwo drużynie chorwackiej, która pokonała gości w stosunku 6:0 (3:0).

Najsukcesowniejzymi graczami Chorwacji byli Cimmernancie i Wollt, którzy strzelili po dwie bramki. W drużynie bułgarskiej najlepszym był bramkarz Taleff, mimo puszczania sześciu bramek. Na meczu obecny był szef państwa Dr. Pawełcz, szereg wybitnych osobistości ze świata rządowego oraz posłowie Niemiec, Włoch, Słowacji, Bułgarii i Węgier.

Wielkie międzynarodowe zawody sportowe odbyły się w Zagrzebiu z okazji pierwszej rocznicy niepodległości Chorwacji. W przerwie meczu piłkarskiego Chorwacja—Bułgaria odbył się bieg na 3 km, w którym zwyciężył Niemiec Syring, w czasie 8:48.3 przed Węgrem Igloi (8:50), Węgrem Kalenam (8:54) i Chorwatem Kobotkiem. W zawodach zapożyczonych między Chorwacją a Włochami zwyciężyli Chorwaci w stosunku 4:3. Włosi przeważali w wagaach cięższych, Chorwaci zaś w czterech lżejszych.

Mistrz olimpijski w wioślarstwie Marcia Karl z Würzburga, członek osady czwórki bez sternika, z Württemberger RV 1875, która wygrała mistrzostwo olimpijskie w r. 1936, poległ śmiercią żołnierską na froncie.

KRONIKA

KWIECIEŃ
15
Środa

Dziś: Bazylisy
Jutro: Benedykta I.

*

Dziś obowiązuje zamknięcie od g. 20.50 do 4.40

Przed ogólnym wprowadzeniem samochodów generatorowych.

Kraków, 15 kwietnia. W najbliższym czasie ma być rozpoczęta przebudowa samochodów ciężarowych, celem zastosowania stałego materiału napędowego, jako przygotowawcze zarządzenie w tej dziedzinie należy uważać te, które zmierzają do zapewnienia drewna napędowego i urządzenia stacji drewna napędowego.

Stacje drewna napędowego oznaczone są odpowiednimi jednolitymi tabliczkami z napisem: G. T. (biała tabliczka z zielonym napisem). Obecnie został już uruchomiony cały szereg stacji drewna napędowego dla generatorów, z których mogą korzystać w razie potrzeby pojazdy generatorowe.

Stacje takie zostały uruchomione w następujących miastach: Bochnia, Holzbau A. G. Hobag, ul. Brzeska 16/9. — Cmiełów, Hr. K. Tarnowski. — Dębica, Liegenschaftsverwaltung, D. Krakau, Zarząd Dóbr Zawada, Dyrekcja w Nagawczyźnie. — Dukla, Tartak hr. Męczyńskiego. — Gorlice, Wspólnota Pracy Hobag. — Grybów, Tartak Standard S. z o. o. — Jarosław, Antoni Niemiec, Handel Drzewem, ul. Piarskiego 1. — Jasło, Przemysł Leśny S. A., Kraków, Jordanów, Tartak Trzebińskiego. — Kraków 1, Tartak B. Berkelhammer, ul. Cystersów 23. — Kraków 11, Jan Kwiatkowski, ul. Zabłocie 4. — Krosno, Tartak Kamina. — Kzeszowice, Zarząd dóbr i tartaku. — Leżajsk, Hr. A. Potocki. — Limanowa, L. Lustig. — Miechów, Tartak Poradów. — Mszanów, Warochanek. — Myślenice, J. Hoffm. — Nowy Targ, Trzebiński. — Nowy Sącz, Tartak Kumora. — Nisko, Tartak G. Franczko. — Przemysł, Tartak i fabryka wełny drzewnej, Gloucestr. 19. — Przeworsk, Hr. St. Bey. — Rzeszów, Tartak S. Schlippera, ul. Koszarowa 11. — Sanok, Tartak Dąbrowskiej (Hasselinger). — Strzyżów, S. Joahannes i Kracher. — Tarnów, Tartak Parisera i Weiss, ul. Kochanowskiego 34. — Wieliczka, Zarząd zakładów przemysłowych Friedmannowskich S. z o. o. — Zakopane, Trzebiński. — Zmigród, Przemysł Leśny S. A.

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ W WARSZAWIE Z DNIA 15 KWIECIGNIA przedstawia się następująco: 77, 57, 85, 45, 21. Następne ciągnięcie w Krakowie, 18 kwietnia.

STAN WODY WYNIOSŁ W DNIE 15 KWIECIGNIA na Wiśle w Krakowie 437, temperatura plus 8; w Szczecinie 514, temperatura plus 2; w Sandomierzu 489, temperatura plus 2; w Zawichocinie 528, Na Dunaju w Nowym Sączu 214, temperatura plus 2, na Sanie w Przemysłu 297, temperatura plus 2.

Nasiona

Narzędzia ogrodnicze Środki chemiczne

EMIL FREEGE

Kraków, Lubicz 36/38

Telefon 101-01

Poszukujemy dla fabryk w Rzeszy Niemieckiej:

murarzy, cieśli, robotników budowlanych, ślusarzy, tokarzy, metalowców przyuczonych, oraz robotników fabrycznych wszelkiego rodzaju.

Dobre pomieszczenie i wyżywienie zapewnione. Wysokie wynagrodzenie wg. taryf obowiązujących w Rzeszy Niemieckiej. Informacji udziela przedstawiciel firmy codziennie w godz. 8-19, w niedzielę od godz. 10-13

w Biurze Informacyjnym dla robotników i pracowników umysłowych w Krakowie, ul. Grodzka 60, Rzeszów, Ring 15.

Kilka tysięcy robotników otrzymało już za naszem pośrednictwem dobrą pracę. Zasięgnij u nas bliższych informacji. 1864k

WONICZ-ZDRÓJ - Sezon od 1-go maja. Informacji udziela Zarząd. 2302k

UWAGI PRZETARGI

Dogodna okazja zakupu używanych mebli i przedmiotów gospodarstwa domowego. Kraków, Szeroka 16 - 14, 15, 16 i 17 kwietnia 1942 r., od godz. 9-12 i 14-18.

WPISY na 2-miesięcznik KURS stenografii i maszynopisania

w języku niemieckim i polskim dla początkujących i zaawansowanych. Początek roku szkolnego 16 kwietnia 1942 r. - Informacje: Pryw. Techn. i Szkoła Handlowa A. LIBERDY Kraków, Senacka 6. Telefon 203-54.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę mej nieodżałowanej pamięci małżonce śp. ANNE z WYHOD BRZEZINOWEJ składam tą drogą serdeczne podziękowanie. Paweł Brzezina Skawina. 2526k



Firmy godne polecenia

Filatelicy! Uwaga! - wielka okazja uzupełnienia zbiorów znaczków polskich. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116, z okazji czterdziestolecia istnienia firmy udzieli kupującym znaczki polskie w kwiecień rb. 25% rabatu od cen Cennika Katalogu 1942. Wobec powyższego kwietniowa lista okazji nie została rozesłana. Normalne premie zostaną przyznane za zamówienia znaczków polskich. Zamówień ponizej zł. 25 - netto nie wykonujemy. Znaczkę dostarczymy w mare posiadanych zapasów. Za zaliczeniem nie wysyłamy. Znaczkę polską nadal silnie zwiększa.

Imprezy

W środę 15 kwietnia o 18 w Kawiarni „Pani” śpiewa Tadeusz Kalinowski, przy forte. Colonna-Walewski. W sobotę 18 bm. o 18 Jan Łęcki-Bochenek, przy forte. Colonna-Walewski. W niedzielę o 12-jej Roman Kawiec, w niedzielę o 18-jej Czesław Kozak przy fortepianie Colonna-Walewski.

Wolne posady

Pracznica-sprzątacznica poszukiwana do prywatnego domu. Zgłoszenia osobiste od godz. 12, Brombergerstr. 28, m. 1. 9954

Ekspedientkę do sklepu galanterijnego z niemieckim w słowie i piśmie przyjmij. Posiadające znajomość buchalterii pierwszeństwo. Jamroz, Burgstrasse 28/30. 9615

Gospodyni z dobrym gotowaniem potrzebna zaraz na wieś. Odpisy świadectw, referencje posyłać: Przemyski, Skrytka Pocztowa 321.

Służąca tylko starsza, samodzielna w gotowaniu na 5 osób, potrzebna w Krakowie. Warunek: dłuższe doświadczenia. Pensja odpowiednia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9987”.

Inteligentna dziewczyna poszukująca zaraz do niemieckiego domu. Zgłoszenia osobiste od g. 12 Kraków, Brombergerstr. 28, m. 1.

Fryzjerka potrzebna zaraz trwała woda, żelazkowa. Posada stała, mieszkająca z utrzymaniem, gaża. Dziąłowski - Mielec. 2484k

Zdolny robotnik szewski na roboty mieszane, zostanie zaraz przyjęty z częściowym utrzymaniem. - Kraków, Rakowicka 25. 7448

Manikurzystki - zdolnej poszukuje zaraz. Salon Uroda, Kraków - Szewska 20. Posada stała, bardzo korzystna. 7704

Robotnika obnażeniowego z cieszniem w przemyśle przyjmij zaraz. Hala Kraków, Sukienki, godzina 5-7. 7725

2 stolarzy meblowych przyjmij zaraz, mieszkanie zapewnione. - Kraków, Kościuszki 36. 9926

Potrzebna paniąka do cukierki na godzinę wieczorem. Zgłoszenia pisemnie: „Par”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „132”. 2376k

Zdolna, uczciwa ekspedientka do hurtowni galanterijnej przyjmuje. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8839”.

Czeladnika krawieckiego damskiego i chłopca do praktyki przyjmij zaraz. Pracownia krawiecka - damska, Kraków, Pijarska 21/9.

Dziewczynę z gotowaniem przyjmij zaraz. Zgłoszenia: Kraków - Borek Fałęcki - Rynek 228, m. 3.

Przyjmij czeladnika kowalskiego i chłopca do praktyki. Kraków, Gnieźnieńska 1.

Ucznia na monterach-blacharzów przyjmij zaraz. - W. Świeców, Kraków, św. Jana 13

Potrzebny czeladnik krawiecki na robotę damską, oraz panna do szycia. Zgłoszenia: Józefa 22/35, - Marszałek. 9283k

Posad poszukują

Inż. Rolnik, znajęz. niem., szuka posady biurowej, najchętniej - w Krakowie. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8629”.

Emeryt poszukuje zajęcia w kancelarii, dworzec, leśniczówce za skromne utrzymanie. Korespondencja. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8876”.

Z początkami poszukuje praktyki techniczno-dentystycznej. Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8986”.

Przyjmij wszelkie obstarunki - wchodzące w zakres krawieczyny. St. Komopski Kraków, Bronowice Wielkie, ul. Piękna 367. 8735

Wychowawczyni-freblanka, praktyka przedszkolna, poszukuje pracy. Najchętniej w przedsiębiorstwach przemysłowych. Hockuba Franciszek, Rzeszów, Rynek 18.

Kupno

Zegarki, zegary kupujmy - Tomaszewski i Szczech, Kraków, Stradom 10. 9117

Potrzebujemy regałów do konfekcji. Komis, Kraków, Grodzka 42.

Zegarek firmowy dobrej marki kupujmy. Tomaszewski i Szczech - Kraków, Stradom 10. 9914

Obrazów J. Falała poszukuje biuro. Kraków, Starowiślna 18.

Kupuje różne używane sprzęty domowe, lampy, garnki, talerze, firanki, karnisze. Sklep, Kraków - Krakowska 35.

Psy młode willeczury (owczarki niemieckie) sprzedam. - Kraków, Wadowicka 39.

Budowę, remonty młynów, turbin, wszelkie maszyni młyńskie - części, gazę poleca Fabryka Motor, Kraków - św. Wawrzyńca 26. 9301

Maszynę do szycia, lodówką, nożną, tanio sprzedam. - Kraków, Zwierzyniecka 43/2

Młynskie maszyni, plany, budowa, remonty młynów, - wszelkie przybory, gazy, pasy, gurti itp. Kraków, Mazowiecka 35, telefon 102-44, - Zakład budowy młynów.

Materiał męski, ładny, na ubranie, sprzedam. - Kraków, Szlak 20/13, Kraków. 9891

Półbutki męskie brązowe, nr. 42, sprzedam. - Kraków, Dietla 19, m. 17, prawa oficyna. 9916

Pantofelki damskie nr. 38, sprzedam. - Kraków, Dietla 19, m. 17, prawa oficyna.

Sandały, opanki, koturny poleca najtaniej Z. Kasperski, Kraków, Zwierzyniecka 8. (sklep). 9935

Piec lub kuchnię przenośną sprzedam. Wykonuje reperacje pieców: Zakład kaflarski, Kraków, św. Jana 13, III p. 9978

Platformy 1-kon. na 2,5 tony, zaraz sprzedam. - Kraków, Wielka 50. 9980

Futro łapki perskie, obszerne, prawie nowe, - okazynie. sprzedam. Kraków, Lewela 4, m. 10.

Pałto nowe męskie letnie, ubranie jasne sprzedam. Wiadomość: Magazyn mebli, Kraków, Koperska 8. 9993

Planino czarne Schweighofer, Wien, - o piękny szlachetny dźwięku 4.000 - Wyjeżdżam. Kraków, Jagiellońska 10/6. 8779

Tapczan dwuosobowy, lózek żelazne, materace Dembiński, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańska, tapicer. 2314k

Maszynę do szycia, mało używaną, okazynie - sprzedam. Kraków, Krowoderska 6, m. 4. 9225

Zegarek Doxa - kieszonkowy i na rękę tanio sprzedam. - Kraków, Krowoderska 6, m. 4. 9225

Futro damskie - piękne, męskie, jesienne, męskie, srebrnego lisa - sprzedam. Kraków, Mikołajska 3, m. 8. 9296

Patefony - duży wybór, od trzystu złotych - szwalskie, angielskie, „Columbia”, „Paillard”, pierwszorzędne: sklep, Kraków, Krakowska 36. 9311

Patefon elektryczny szafkowy - wzmacniaczem, - maszynę do pisania nowa, sprzedam. - Kraków, Ujejskiego 10, m. 3. 6827

Sprzedam mebli kuchennych i pokojowych własnego wyrobu. Ceny niskie Kraków, Starowiślna 79.

Wóz na parę koni do sprzedania. Kraków, Kalwaryjska 74. 8862

Kuśnierską pracę nową maszyni oryginalną - „Success” sprzedam. - Kraków, Brzozowa 18, mieszkanie 27. 9349

Syplinię, stół rozsuwany i inne okazynie sprzedam. - Kraków, Batorego 25/16 - 4-6. 83

Fotograficzny aparat lustrzany 6x9, światło 3/4, sprzedam. Zula-wskiego 1, sklep Nr. 7, od godz. 9 do 14. 2539k

Maszynę krytą do szycia, piękną tanio sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 31, m. 7.

Singera maszynę krytą tanio sprzedam. - Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 114

Okazynie - do sprzedania trenoz gumowany (deszczowice) popielaty, nowy. Kraków, Mikołajska 10 - 1. p. 14-17. 84

10.000 butelek mo-nopolowych, 5.000 butelek innych okazynie sprzedaj. Kraków, Jakóba 3/22. 49

Planino pełnopancerne, luksusowe, „Förstera”, prawie nowe i patefon walizkowy okazynie sprzedam. - Kraków, Jagiellońska 10/6.

Fortepian koncertowy „Kaps”, hebanowy, angielska mechanika - sprzedam - wyjeżdżam: Kraków, Jasna 6/5. 8823

Maszyna „Singera” do sprzedania. Kraków, Rakowicka 19, m. 14, zgłaszaj od godz. 12.30-1.30. 8831

Fortepian krótki okazynie sprzedam. - Kraków, Stara Olsza, ul. Wolności 28.

Pianino krzyżowo pancerne, stam pierwszorzędny, sprzedam. Rzeszów, Kordeckiego 7. 8877

Bechstein koncertowy, stan najlepszy, jadalnia piękna, nowoczesna, okazynie do sprzedania. Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, mieszkanie 7. 2540k

Materiał na obicia mebli, portjeri itp. kupi na tychmiast Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59.

Taśmy, desę ludowy szerokości 3-5 cm. kupi ka-żda ilość: Nowak Tarnów, Bonera 7

Najkorzystniej sprzedacie wszystko w „Centromisie”. - Kraków, Grodzka 9.

Planino w dobrym stanie kupie. Zgłoszenia: Biuro Hupeyca, Kraków, Jagiellońska 7. 9805

Dywany, kilimy przyjmijmy - do sprzedaży komisowo: Dom Komisyowy, Kraków, Szpitalna 11

Sprzedaj

Szkoło okienne poleca oraz wykonuje wszelkie roboty szklarskie. Zakład Oszeleń, Kraków, Florjańska 38, telefon 101-42.

Maszynę do szycia nową sprzedam. - Kraków, Batorego 25/18.

Ubranie i smoking, bućki damskie 34, sprzedam Kraków, Szlak 14b/2. 7896

Drożdże, proszki do prania, herbata, nasiona, - znaczki pocztowe wysła sklep Wilhelma Łątki w Dukli. 9238

Do sprzedania - pies - dog, dobry stróż, wiadomości: Kraków, - Wielopole 9.

Sadzonki lesne, - żywopłotowe, parkowe, drzewka - tychże, dostarcza J. Szkołki „Dar-bor” Triebing - Nowy Sącz.

Tarnów. Patefony, dektopatefony, wzmacniacze, płyty sprzedaje: Steindl, - Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 9746

Maszynę do szycia krytą, prawie nową, sprzedam. Kraków, Starowiślna 14, mieszkanie 2.

Planino krzyżowe piękny ton, tanio sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1. 9746

Planino w pierwszorzędny stan, pełnopancerne, piękny ton - sprzedam. Kraków, Długa 18/7. 8017

Uwaga! Wszystko kupie można w sklepie używanych rzeczy żelaznych, Kraków - Krakowska 30.

Sklep spożywczy w dobrym miejscu - z powodu szybkiego wyjazdu sprzedam. - Kraków, Basztowa 10, I. p. 9899

„Singera” maszynę damską tanio sprzedam. Kraków, Krakowska 26/2. 9929

Dywany, kilimy poleca komisynie Dom Komisyowy, Kraków, Stradom 16. 9932

Sprzedam piękną krećką pelerynę: Kraków, Siemiradzkiego 23/8, od 12-4. 9945

Najtaniej sprzedajemy wszelką garderobę, dywany, kilimy, narzuły, pościel, bieliznę, teatki, porcelanę, praktyczne podarki. - „Centromisie”. - Kraków, Grodzka 9. 4464

Planina, Fortepiano tanio poleca Świątek, Kraków, Starowiślna 12. 5391

Okazynie sprzedajemy wszelką garderobę, patefony, płyty, aparaty, maszyni „Singera”, piarskie, srebro, plater, kryształy - „Centromisie”. - Kraków, Grodzka 9. 4466

Worki jutowe, - papierowe, ścierniki, sienniki, „Czerwonia worków”, Kraków, Zielona 3, w podwórzu.

Dywan perski - sprzedam. Kraków, Bracka 6, m. 9, od 3-4/4.

Singera maszynę krytą sprzedam: Kraków, Legio-nowa 14/8. 7360

Obrazy - sprzedaj, kupno: Kraków, Florjańska 7, L. Włodowski, sklep w podwórzu

Syplinię białą - lakierowaną - sprzedam. Kraków, Wrzesińska 7, m. 8. 7872

Fortepiany, pianina, fisharmonie sprzedaje - zamienia, oraz wszelkie reperacje i strojenia wykonuje Kwiatkowski, - Kraków, Szpitalna 20. 7912

Maszynę Singera do szycia sprzedam. Kraków, św. Jana 3/8, III p. 8022

Obrazy Arentowicza, Kossaka, Karpińskiego, - Wyzółkowskiego, sprzedaj okazynie Sklep Komisyowy, Kraków, pl. Dominikański 4.

Wydra, kolnierz, 2 skóry, sprzedam. Wiadomość z grze-czości: sklep ga-lanterijny, plac Domini-kański 2. 8688

Młyńskie maszyni, oraz wszelkie przybory, gazy, transmisyjne, gurti, kubelki, Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 35, telefon 102-44.

Waga uchylna, sklepowa okazynie do sprzedania. Lachmanowicz sklep, Kraków, Miodowa 10.

Rower trójkołowy ze skrzynią, do sprzedania. Wiadomość: Skład szkła, Kraków - Dietla 36. 8851

Znaczkę pocztową, nowy wybór: Kraków, Adolf Hitler-Platz 9, Pasaz.

Fortepian „Stien-gla” pełnopancer-ny, krzyżowy - tanio sprzedam. Kraków-Podgórze Zamojskiego 26/3.

Marmur do sprze-dania. Kraków, Grzegorzewska 39, m. 2. 8034

Kadny salon, wygodne meble, - sprzedam. Pod-górze, Legionów 3, m. 4. 8055

Grzeblenie po ce-nach hurtowych, poleca Dom Wy-szytkowy Galante-rii, Warszawa 4, Wspólna 51, m. 1.

Taśmę mierniczą, cyrkle, rogi jele-nie i inne sprzedam. - Kraków, 29 Listopada 57.

Klim 2x3 sprze-dam. - Kraków, Wielopole 24, m. 7. 8087

Komplet 5 szkła, złotych biżuterii - okazynie - do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Topolowa 33/12.

Lisa srebrnego, męskie futro używane okazynie sprzedam. Kraków, Topolowa 4/Topolowa 4/6. 8121

Sprzedam dobry chodnik lino-lem, cztero-metrowy. Oglądać w godzinach 10-18. Kraków, Topo-łowa 52, miesz. 8.

Matrymonialne

Separowany, 47, posada, prowincja, pozna matrymo-nialnie najniej ładną - przystojną samot-ną, do 30. Zgło-szenia, fotografia Goniec Krakowski Kraków „Nr. 8480”.

Panna 28, gospo-darna, pozna matrymonialnie Pa-ni na dobrego cha-akteru, posag 5 tysięcy. Goniec Krakowski, Kra-ków „Nr. 8024”.

Gablotkę cukierniczą trzechmetrową, dwiemetrową, szpiżarkę sklepową, rezzerwar 80, aparat sodowej - sprzedam. Kraków, tel. 10430.

Okazynie - do sprzedania - rożne wolnobieg. - Kraków, Wiślna 10/4. 7987

Jasny płaszcz - damski, ubranie nowe, męskie, ciemne sprzedam - zamienię na większe. Kraków - Bromowicka 21.

Nasładowkę, biurko, lodownia, o-brazy, kilimy - sprzedam. Wiadomość: Kraków - Zyblikiewicza 5/100. 7991

Sprzedam wózek sportowy, kilim 3x2, koc, harmo-nia Akordeon 80 basowa. Kraków, Kościuszki 82/1.

Kanapka pluszo-wa rozkładana - do sprzedania. O-glądać od godz. 9-10. Kraków - Grabowskiego 5, m. 2. 8007

Adapter wzmac-niacz, słownik - przystosowy, praktyczny jedynie do lokal. sprze-dam. Wiadomość: Kraków, Jisza, Orkana 22 „Wy-szynek”. 8010

Lisa srebrnego i niebieskiego oraz futro karakułowe sprzedam. Kra-ków, Koletek 7, m. 26. 8017

Futro sealskino-we piękne, luźne, kupon ubraniowy lub kostium - sprzedam. Kra-ków, Kochanow-skiego 2/2. 8025

Do sprzedania po-wóz-dorożka, do-bra resory, Dwór Ostrow, stacja i poczta Ropczyce.

Kadny salon, wy-godne meble, - sprzedam. Pod-górze, Legionów 3, m. 4. 8055

Grzeblenie po ce-nach hurtowych, poleca Dom Wy-szytkowy Galante-rii, Warszawa 4, Wspólna 51, m. 1.

Taśmę mierniczą, cyrkle, rogi jele-nie i inne sprzedam. - Kraków, 29 Listopada 57.

Klim 2x3 sprze-dam. - Kraków, Wielopole 24, m. 7. 8087

Komplet 5 szkła, złotych biżuterii - okazynie - do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Topolowa 33/12.

Lisa srebrnego, męskie futro używane okazynie sprzedam. Kra-ków, Topolowa 4/Topolowa 4/6. 8121

Sprzedam dobry chodnik lino-lem, cztero-metrowy. Oglądać w godzinach 10-18. Kraków, Topo-łowa 52, miesz. 8.

Z sali koncertowej.

Recital fortepianowy Jana Ekiera.

Kraków, 15 kwietnia. Młody pianista krakowski Jan Ekier przeżywa od szeregu lat w Warszawie, skąd od czasu do czasu przybywa do rodzinnego miasta na gościnne występy. Każdy jego występ służył na salę koncertową liczną rzeszę słuchaczy, którzy mają sposobność zawsze stwierdzić stale i wydajne postępy tego wysoce utalentowanego pianisty.

Ekier znajduje się obecnie w okresie rozkwitu swego talentu muzycznego. Precyzyjna technika pianistyczna jest tą podstawą, o którą opiera się cała nadbudowa jego sztuki. Posiada on niezwykle wprost wyczuć kantyleny oraz charakterystycznych cech odgrywanego utworu. Jego interpretacja dzieł muzycznych jest bardzo treściwa i konsekwentna a przytem głęboka i wywierająca na każdym słuchacza wielkie wrażenie. Bez wszelkiej przesady stwierdzić można, że Jan Ekier posiada warunki na pianistę najwyższej klasy.

Ciekawą indywidualność przedstawia Ekier jako kompozytor. Na koncercie wtorkowym zagrał on preludium swego własnego układu, będące najlepszą ilustracją jego temperamentu artystycznego. Preludjum to, utrzymane w bardzo żywym tempie, nastrojowane wprost energią i dynamiką, zdradza wpływy impresjonistyczne, posiada jednak oryginalne motywy, przytem na podkreślenie zasługują specjalnie zaznaczona rytmika utworu. Utwór ten nacechowany jest pełną siłą młodzieńczością kompozytora, ale może być uważany za wstęp do dalszej ciekawej twórczości muzycznej.

Jednym z ulubionych kompozytorów Ekiera jest Bach. Zagrane przez niego we wtorek dwa chorały Bacha uwypukliły modlitewny charakter tych utworów, przemawiając do słuchacza z oryginalnym sposobem. Pełnią ekspresji znacząco się wykonanie „Chaconny”, jak również „Adagia” Bacha. Dwie sonaty Scarlatti'ego oraz warjacje f-moll Händla dały sposobność Ekierowi do wykazania swjej błyskotliwej, filigranowej wprost techniki.

Osobną część koncertu wtorkowego stanowiły utwory Chopina, do których Ekier podszedł ze specjalnym pietyzmem. Zdołał on odtworzyć z wielką wnikliwością romantyczne nastroje tych kompozycji, oczarowując dosłownie całą salę. W programie znalazły się dwa nocturny, walc cis-moll, dwa preludia (m. in. świetnie zagrane preludium „deszczowe”), oraz scherzo h-moll. Sala koncertowa Domu Plastyków zaledwie mogła pomieścić tłumy słuchaczy, którzy nie szczędzili oznak uznania i aplauzu. Na zakończenie Ekier poza „Adagio” Bacha i własnym preludjum zagrał jeszcze Rapsodję g-moll Brahmsa. Koncert przyniósł pełny sukces młodemu pianistcie, będąc dowodem zarówno jego postępow, jak również wzrostu jego popularności wśród publiczności krakowskiej. (d)

Dookoła premjery w Starym Teatrze.

Kraków, 15 kwietnia. Alicja Matusiakówna należy do rzędu tych artystek dramatycznych, które publiczność szczególnie chętnie widzi na scenie. O poziomie jej talentu świadczy wielka rozpiętość skali sztuki, w jakich występowała na scenie krakowskiej, w każdej uzyskując duży sukces i powszechne uznanie. Obdarzona wyjątkowymi wprost warunkami zewnętrznymi, pięknym głosem, doskonałą dykcją, znająca wszelkie arkania sztuki aktorskiej. Alicja Matusiakówna jest magnesem, który ściąga tłumy widzów na każdą sztukę, w której bierze udział. Zapowiedź jej występu w komedji Romana Niewiarowicza p. t. „Gdzie diabeł nie może...” wywołała wśród krakowskiej publiczności teatralnej szczególne zadowolenie. Przejawilo się to choćby w licznym popojcie na bilety wstępu już w pierwszym dniu sprzedaży.

Przypomnieć pozatem należy, że partnerem Matusiakówny będzie utalentowany artysta — Bronisław Kassowski, a wśród licznych zespołu pozostałych artystów znajdują się również doskonały aktor charakterystyczny Marjan Jastrzębski, premiera komedji „Gdzie diabeł nie może...” odbędzie się w Starym Teatrze w piątek 17 kwietnia o godz. 19.30 (7.30), a następnie przedstawienia w sobotę i niedzielę o godz. 16 (4 popoł.) i 19.30 (7.30). Bilety do nabycia w kasie Starego Teatru.

Wyższe kursy szkoleniowe w księgowości kont ramowych.

Kraków, 15 kwietnia. Otwarte we wrześniu 1941 r. kursy wyszkoleniowe w nowoczesnej księgowości i rachunkowości wykazały dobre wyniki, gdyż wykastowało się na nich wiele setek urzędników przedsiębiorstw przemysłowych okręgu krakowskiego w nowoczesnej, podwójnej księgowości. Kursy te należy traktować jako przygotowawcze do wprowadzenia normalnego planu kont w przemyśle.

Obecnie zostają otwarte przez Grupę Przemysłu i Izbie Centralnej Wyższe kursy dla księgowości kont ramowych, gdyż jednolity plan kont został już ustalony i wkrótce będzie obowiązywał cały przemysł w Gen. Gub.

Projektowane jest utworzenie w kwietniu r. b. w Krakowie i miastach powiatowych wyższych kursów szkoleniowych. Według planu nauki kursy te będą obejmowały 64 godzin wykładów, w okresie 4 tygodni. Uczestnicy otrzymają, podobnie jak na kursach przygotowawczych, komplety ówczesnej oraz nowy plan kont.

Przydział cukru dla pszczół w roku 1942.

Kraków, 15 kwietnia. Stosownie do wydanej ostatnio Instrukcji Wydziału Reglamentacji Rynku w Wydziale Głównym Wyżywienia i Rolnictwa nastąpi w Gen. Gub. włącznie z okręgiem Galicji przydział cukru na karmienie pszczół w roku 1942, w ilości 7 kg od roju.

Z ilości tej przypadają 2 kg od roju na przydział wiosenny i 5 kg. na późny przydział letni. Jedynie w okręgu lubelskim z uwagi na wydane już poprzednio podwyższone ilości, przydział letni wyniesie tylko 3,5 kg. od roju. Poza tem przypadają na rok 1942 pomniejszone będą ponadto o zapasy cukru, które pozostały do dyspozycji, z przydziałów 1941 r.

Łączna suma przydziału wiosennego wynosić będzie 560.000 kg cukru, przydziału jesiennego 2.870.000 kg.

rezerva 70.000 kg. co daje w sumie 3.900.000 kg cukru.

Wyjątkowe zezwolenie na transport kolejną.

Kraków, 15 kwietnia. Sytuacja transportowa wymaga ścisłego przestrzegania ograniczeń w ruchu kolejowym, aby zapewnić bezwzględne wykonanie najpilniejszych transportów. Wyjątkowe zezwolenia mogą być udzielane tylko dla najpilniejszych, w żadnym wypadku nie nadających się do wstrzymania transportów, a i to tylko w ramach kontyngentów, odpowiadających ogólnemu transportowemu położeniu w danym okresie czasu.

W związku z przejściową lekką poprawą tego położenia, ostatnio Generalna Dyrekcja Kolei Wschodniej udzieliła swoim Dyrekcjom Okręgowym prawo wystawiania zezwoleń transportowych w wypadkach wyjątkowo ważnych i nagłych. Celem uzyskania takiego zezwolenia winni wnioskodawcy składać co właściwej dla miejsca nadania przesyłki Dyrekcji Okręgowej podania z wypełnionymi listami przewozowymi, z uzasadnieniem pilności, przytem należy dołączyć zaświadczenia publicznych zleceniodawców.

Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 15 kwietnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: z Widziszewskich Marja Zofia Scarlottowa, lat 46, b. urzędniczka Izby Handlowej; Marja Olechowa, lat 82; Feliks Kacz, lat 60, emeryt, podreferendarz celny; Michał Stachowicz, lat 74; Ferdynand Bandola, lat 58, b. komendant policji; Paweł Miernik, lat 79, emeryt sądowny; Stanisław Rojek, lat 64, b. funkcjonariusza wojewódzki; Stanisław Mroczek, lat 45, szofer; z Rajewskich Bronisława Charaszklewiczowa, lat 70, żona budownicze; z Nieszowieckich Elżbieta Żukowska, lat 22, żona artysty dramatycznego; Dr med. Stanisław Wojciech Kaczyński, lat 73; Tadeusz Przybylski, lat 51, prokurent Centralnej Kasy Spółek Rolniczych.

SRODOWY KONCERT.

W kawiarni „Pani” odbędzie się we środę o godz. 18 koncert tenora Tadeusza Kalinowskiego. Akompaniują Krzysztof Colonna-Walewski.

UJECIE CAŁEGO ZAPOTRZEBOWANIA SPIRYTUSU DLA PRZEMYSŁU W OKRĘGU KRAKOWSKIM. Celem przygotowania gospodarki całym spirytusem na rok 1943, zwraca się wszystkie zainteresowane przedsiębiorstwa przemysłowe w okręgu krakowskim, aby bezzwłocznie zgłosiły w Grupie Przemysłu i Izbie Okręgowej (poprzednio Izba Przemysłowo-Handlowa) Kraków, Długa 1, jakie ilości spirytusu zużyły w r. 1938 i 1941. Firmy winny przytem rozważnie określić swe zgłoszenia według różnych rodzajów spirytusu oraz przedewszystkiem podać dokładnie cel zużycia spirytusu.

Czy pan o tem słyszał? Najstarsza kobieta świata.

(St.) Telegramy z Nowego Jorku donoszą, że najstarsza kobieta na świecie, Silvia Hoover, obchodziła niedawno w Nowym Orleansie 114 rocznicę swoich urodzin. Staruszka jest dotąd czysta, zważywszy na wiek, i cieszy się dobrym zdrowiem; jedynie tylko wzrok ma nieco osłabiony. Dziś jeszcze wygląda na silną, najwyżej 70-letnią kobietę.

Jej rodzice byli niewolnymi metysami, a także ona sama pracowała przez wiele lat, jako niewolnica, na wielkiej plantacji bawełny, położonej na prawym brzeżu Mississippi. W 1856 roku wyszła żoną za Józefa Hoovera, również niewolnika, będącego z zawodu kowalem. W trzy miesiące po ślubie, sprzedano Hoovera innemu panu i przewieziono go do Południowej Karoliny. W ten sposób rozdzielono małżonków na długie lata. Dopiero w 1863 roku mogli połączyć się znowu, gdy ustawa prezydenta Lincoln'a zniósła raz na zawsze niewolnictwo w Stanach Zjednoczonych.

Dziwnym zrządzeniem losu, Hoover był pierwszym niewolnikiem murzyńskim, którego legalnie uwolniono. Jako taki otrzymał w darze farmę o powierzchni 150 hektarów, położoną w pobliżu Nowego Orleanu. Farma ta zapewniła Hooverowi, a potem wdowie po nim, umiarkowany dobrobyt.

Skarby, które wyrwano ziemi.

(x) W wielu muzeach europejskich przechowywane są różne wykopaliska, które posiadają nie tylko wartość czysto archeologiczną, ale również są cenne ze względu na zawartość złota. Zdarzało się bowiem, że różne przedmioty zbytku — pierścienie, naramienniki, korony czy też sprzęty służące do kultu religijnego przez różne dziejowe katastrofy dostawały się jako zakopane skarby do ziemi i tam przeleżały przez wiele wieków. Nie potrzeba Egiptu, aby stwierdzić podobne wypadki.

W połowie XIX wieku odkryto t. zw. skarb z Guarrazar, dwie mile na zachód od Toledo pod kamieniem grobowym, noszącym datę roku 1693, a poświęconym pamięci nieznanego bliżej kapłana Krystyna. Jak stwierdzili archeologowie, został skarb ten ukryty w tem miejscu przez Włazygotę, który uchodził przed wdzierającymi się do kraju Maurami. Po bliższym zbadaniu okazało się, że znaleziony skarb przedstawia niezwykłą wartość, już choćby z tego powodu, że obejmował dziewięć dużych złotych koron i czternaście małych, liczne krzyże, pasy, że złota i srebra, berło zakończone kryształową kulą, 16-żone naczynia i lampy i gołębia również ze złota. Duża część tych skarbów powędrowała za wiele milionów do muzeum Cluny w Paryżu, gdzie znajduje się do dziś dnia.

Najciekawszymi częściami tego skarbu są lewactwa korony wotywno, wysadzane karbunkulami i szafirami. Sama wstęga korony jest przeważnie pięknie cyzelowana, a na największej z nich można przeczytać słowa: „Reccisunthus rex offeret”, co wskazuje na przeznaczenie tej korony, jako wotywno. Wiadomo również, że w kościele w Toledo zdobyli Maurowie aż 38 takich koron.

Poza sławnym skarbem Welfów, pochodzącym zresztą z czasów późniejszych, należą wspomniane złote przedmioty pochodzenia wizygockiego bodaj do najcenniejszych zabytków sztuki jubilerskiej wczesnego średniowiecza.

Kupno nieruchomości

Kamienice kupuje, sprzedaje bez przeszkód Najstarsze Biuro Sza-chowska, Kraków Jagiellońska 106.

Kupie każdą realność, miejsce, wóś obojętna — wprost od właściciela. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 8768”.

Parcele, wille — dom ogrodem nacychmiast kupie, cena obojętna. — Goniec Krakowski Kraków „Nr. 9154”.

Wille Zakopane — Rabka, sprzedam okazynie, bez pośredników. — Kraków, ul. Żurawiańska 12. 6860

Największy wybór kamienic, domów, will, obiektów przemysłowych, parcel, majątków ziemskich: „Solidność”, Kraków, Stradom 10, telef. 162-03. 9874

Sprzedam w Krakowie: parcele, dom lub część — w Zakopanem: pensjonat, parcele. — Klimczak, Kraków, Sienna 7

Rabka — sprzedaż, kupno will, domów, parcel, — przeprowadza biuro pośrednictwa: Augustyńskiego „Universal” Rabka. 6535

Parcela narożnikowa 370 sążni, niedaleko tramwaju w Krakowie, do sprzedania: „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15. 9875

Parcela budowlana — sprzedaż, kupie można bez żadnych przeszkód! Zainteresowanym bezpłatnych informacyj udziela: „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 2547k

Dom nowomurowany dwurodzinny, ogródek Nowy Kraków, okazyjnie sprzedam, Wiadomość: Kraków, Długa 38/12a

Zakopane, Wille ośmiopokojowa — komfortowa, 2000 metrów ogrodu — pięknie położona, sprzedam: „Informator”, Kraków, Pijarska 19.

Domki murowane Kraków-Azory, sprzedam. — Kraków, Florjańska 16/4. 2536k

Parcelę 150 sążni Kraków-Azory — sprzedam. Kraków, Florjańska 16/4. 2537k

Parcela w Woli Duchańskiej, 250 sążni, wydzielona, zatwierdzona, do sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, Krakowska 45/27.

Kamienicą komfortową, przepiękną, ogród, blisko tramwaju — sprzedam. Cena 320.000 Kraków, Włopolę 10, Bolesław Wyrwicz. 9990

Krynica — willa piętrowa, komfortowa, półmór, przy ogród — 190.000. Kraków, Włopolę 10, Bolesław Wyrwicz.

Noclegi czyste, wygodne, ogrzane: Kraków, Jagiellońska 7a/22, I p. 981

Noclegi: Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 9859

Pokoje tylko dla przjezdnych obok dworca: Kraków, Kurniki 3, m. 7.

Noclegi, przyjezdny: Włopolę 24, m. 4, II piętro. 8621

Noclegi wygodne. Kraków, Florjańska 3/8. 20

Noclegi niekierujące. Kraków — Zwierzyniecka 4/38. 987

Noclegi niekierujące: Kraków, Włopolę 19/4, I p. front. 8620

Noclegi: Kraków, Smoleńsk 33/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 28/23.

Gabinet kosmetyczny Anny Michajłowej-Walcker, Kraków, Karmelicka 22, I piętro, przyjmuję od 10-3 i od 5-6 Telef. 114-56.

Znaczki polskie zbierające według Cennika-Katalogu 1942 Artystyczne fototablacje trzystu dwudziestu znaczków. Przekazem 7.20, za liczeniem 8.80. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 2282k

Mgr. Jan Wojtyna, sądownie zaprzysiężony tłumacz języka niemieckiego z prawem legalizowania. Kraków, Starowiślna 8, naprzeciw Sądu. 2062k

Uwaga! Filateliści! Uwaga! Znaczki pocztowe zanim sprzedasz, spytaj nas. Kupujemy stale zbiory, partje, arkusze, bloki, placyki bardzo dobrze. Za pojedyncze lepsze znaczki Europy płacimy amatorskie ceny. Pośrednikiem prowizja. Świat Filatelistyczny, Kraków, Florjańska 5, m. 16, oficyna. 2344k

Dr. M. Drozd, choroby kobiece i położnictwo. Kraków, ul. Starowiślna 32. Tel. 118-26. 4689

Psychografolog, mistrz przepowiedni poradzi w wszelkich kwestiach! Przyjmuję codziennie od godz. 10-7. Pisemnie za zaliczeniem pocztowym. Podaj datę urodzenia i pytajnia Adres: Kraków Adolf-Hitler-Platz 46 m. 5 III p

Podania, próby tłumaczenia. sprawy podatkowe i inne. — Biuro Terlecka, Kraków, Florjańska 55. Telefon 180-25. 2191k

Uczony grafolog ocenia narysowane przez Ciebie. Kraków, Florjańska 3

Zaprzysiężony biegły jubiler Tadeusz Armatałowicz szacuje Kraków, Jagiellońska 10, m. 8, III p

Foto Astra, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 11. Ostatnia nowość sezonu fotograficznego — fotografia wielkości znaczka pocztowego. Zaliczenie taka fotografia do każdego Waszego listu. Fotografujcie się — to jest pamiątką najmlodszych naszych minionych chwil.

Zegarki reperuje szybko i precyzyjnie uczeń mistrza genowskiego Kraków, Stradom 10. 9970

Bielizną męską z powierzonych materiałów na miarę — wykonuje: Wytwórnia Bielizny, Kraków, Starowiślna 8

Ekspertyzy pisemne i dokumentów. — Przysięgli grafolog i niemieckojęzyczny tłumacz sądowy, prof. W. I. lusz. Kancelaria adwokacka, Kraków, św. Gertrudy 2/3. 2180k

Grafologini poradzi we wszelkich sprawach życiowych. Kraków — Dajwór 25, m. 15. II. p. 9132

Planu kopijnę i wykresła, dokumentów fotokopje wykonuje: Kraków, Szewska 24.

Pióra Pelikam i inne reperuje fachowy warsztat reperacyjny: Z. Myslakowski, Kraków, Szpitalna 3. Prowizja odwrotnie. 8715

Odwalnik stara, meblowe i aptekarskie uwierzytelnia, przedkłada do legalizacji Komercyjny Zakład Napraw Wag — Śliwicki, Kraków, Miodowa 2. 2367k

Podania tłumaczy, przepisuje fachowo: — Kraków, Szewska 24. 2366k

Warszawa, Pensjonat Moniuszki 7, m. 3, pokój 7, mach bieżąca woda. 2435k

Filateliści! Niech wala okazja, ceny niskie, podajcie adresy, — a przekonacie się. Józef Paczyński, Barwałd Dolny 131, Klecza Górna Kreis Krakau

Artystyczna Tkalnia naprawia bez śladu odczyści chemicznie farby, przerabia wszelką garderobę — Kraków, Grodzka 6, telefon 180-58

Pracownia górowa i bielizny. — „Gracja” została przeniesiona Kraków, Florjańska 30, I p

Biuro Inż. Skapackiego Bolesława, mierniczego przydzielonego Kraków Starowiślna 39/4. 6220

Galanterja, biżuterja kramarska: Kraków, Kalwaryjska 7. 7188

Obuwie skórzane, gumowe przyjmuję do naprawy — Kraków, Szpitalna 20. 7919

Dr. Dzioba Andrzej ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie — Kraków, Asnyka 3, m. 6.

Maszyny do pisania, rachowania, naprawia pracownia mechaniczna na Władysław Zygmunta, Kraków, Starowiślna Nr. 19. 8882

10.000 włożę jako spółnik do intratnego przedsiębiorstwa. Wpłaty: Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9616”.

Naprawiam i odzawiam rzeczy — zakres gospod. do mowego. Kraków Wrzesińska 8/14.

Prace stalowe z hekodontu wykonuje najszybciej: Laboratorium Aleksandra Xleskiego, Tamów, Kantorja 2.

Planie wypożyczeń, weźmie na przechowanie. Za używanie zapłać. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8299”.

Obuwie korkowa z dostarczonego materiału, wykonują specjaliści. Artystyczna Wytwórnia Obuwia „Julita” Kraków, Jasna 8, I. 9011

Uwaga! Uwaga! Znaczki pocztowe zanim sprzedasz, spytaj nas. Kupujemy stale zbiory, partje, arkusze, bloki, placyki bardzo dobrze. Za pojedyncze lepsze znaczki Europy płacimy amatorskie ceny. Pośrednikiem prowizja. Świat Filatelistyczny, Kraków, Florjańska 5, m. 16, oficyna. 2344k

Dr. M. Drozd, choroby kobiece i położnictwo. Kraków, ul. Starowiślna 32. Tel. 118-26. 4689

Psychografolog, mistrz przepowiedni poradzi w wszelkich kwestiach! Przyjmuję codziennie od godz. 10-7. Pisemnie za zaliczeniem pocztowym. Podaj datę urodzenia i pytajnia Adres: Kraków Adolf-Hitler-Platz 46 m. 5 III p

Podania, próby tłumaczenia. sprawy podatkowe i inne. — Biuro Terlecka, Kraków, Florjańska 55. Telefon 180-25. 2191k

Uczony grafolog ocenia narysowane przez Ciebie. Kraków, Florjańska 3

Zaprzysiężony biegły jubiler Tadeusz Armatałowicz szacuje Kraków, Jagiellońska 10, m. 8, III p

Foto Astra, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 11. Ostatnia nowość sezonu fotograficznego — fotografia wielkości znaczka pocztowego. Zaliczenie taka fotografia do każdego Waszego listu. Fotografujcie się — to jest pamiątką najmlodszych naszych minionych chwil.

Zegarki reperuje szybko i precyzyjnie uczeń mistrza genowskiego Kraków, Stradom 10. 9970

Bielizną męską z powierzonych materiałów na miarę — wykonuje: Wytwórnia Bielizny, Kraków, Starowiślna 8

Ekspertyzy pisemne i dokumentów. — Przysięgli grafolog i niemieckojęzyczny tłumacz sądowy, prof. W. I. lusz. Kancelaria adwokacka, Kraków, św. Gertrudy 2/3. 2180k

Grafologini poradzi we wszelkich sprawach życiowych. Kraków — Dajwór 25, m. 15. II. p. 9132

Planie wypożyczeń, weźmie na przechowanie. Za używanie zapłać. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8132”.

Poszukuje się — dzierżawcy ogrodu Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8299”.

Obuwie korkowa z dostarczonego materiału, wykonują specjaliści. Artystyczna Wytwórnia Obuwia „Julita” Kraków, Jasna 8, I. 9011

Unieważnienia

Unieważniam kartę gospodarza chlebową, mięsna Motyka Józef; go epodarcza, mięsna Stefania Krajewska, mięsna Maria Humańska — Dębica. 2548k

Unieważniam zagubioną legitymację, wydawaną przez Izbę Zdrowia w Krakowie, na nazwisko: Bogdan Krowderska 9. 9939

Feliks Szczurowski, zaprzysiężony biegły sądowy, specjalista w otwieraniu kas pancernych, oraz dorabianiu kluczy do tyczek — Kraków, Falata 14, telef.: 189-61

4000 zł na korzystnych warunkach poszukuje zaprowadzona, przedwojenna firma. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9625”.

Unieważniam skradzione dokumenta na nazwisko: Kurek Wiktorja, zagubioną w dniu 22 marca 1942.

Unieważniam dokumenty zagubione na nazwisko: Stanisław Niznik Kraków, Estery 8

Unieważniam skradzioną Kartę Pracy i legitymację fabryczną na nazwisko — Wolek Stefania. 8580

Unieważniam zagubioną Kennkartę na nazwisko Julian Dobranowski, zamieszkały w Krakowie, Zamajskiego 28

Sprzedż nieruchomości

Wille w Krynicy o 12 ubikacjach położona w pięknej dzielnicy sprzedam okazynie. Zgłoszenia: Kraków, Krowoderska 71a, m. 6.

Nieruchomości sprzedaj — zamiana „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 2494k

Okazyjnie dom, 4 ubikacje, pierwszorzędny punkt Krakowa, z kompletnym urządzeniem restauracyjnym, 56.000 złotych, po kupnie wolny, sprzedam biuro „Solidność” Kraków-Stradom 10.

Od zł. 1 gr. 15 za metr kwadratowy, sprzedam działki budowlane, zalesione nad Wisłą, Koncesjonowane biuro Józef-Adam Trubaczek, Warszawa, Aleja Ujazdowskie 41. Telefon 8-08-99, 8-65-16.

Parcelę budowlaną w Mościcach (Tamów) — przy przystanku kolejowym, sprzedam: J. Jurkowski. — Nowy Sącz, Główna 1. 2451k

Sprzedam posiadłość 50 mg. (30 lasu) w Miechowskim. Klimczak, Kraków, Sienna 7

Wielki wybór parcel, roli, od 5.000 wwyż, poleca: Prokocim Piusdńskiego 38, I. p. 8818

Wielki wybór kamienic, domów — parcel od 10 000 wwyż poleca: — Sporysz, Kraków Podgórze, Kingi 8778

Noclegi — śródmieście! Kraków, Krupnicza 14, m. 5. 7952

Noclegi, Kraków, Długa 26/3. 9681

Noclegi: Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi, Kraków, Włopolę 5/3.

Noclegi czyste — Kraków, Szewska 7/8. 9812

Noclegi: śródmieście, — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 8602

Noclegi solidnym — Kraków, Zielona 26/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Noclegi niekierujące, czyste: Kraków, Zwierzyniecka 8/26, II. oficyna, I piętro.

Noclegi, Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi, Kraków, Włopolę 5/3.

Noclegi czyste — Kraków, Szewska 7/8. 9812

Noclegi: śródmieście, — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 8602

Noclegi solidnym — Kraków, Zielona 26/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Spłowo, nut, solfeżu uczy: Kraków, św. Gertrudy 3, I p. 5854

Maszynopłama nacy indywidualnie: Stefa, Kraków, Szpitalna 20

Profesor germanista, Kraków, Zielona 25/21 Pierwszorzędna wymowa niemiecka, — najnowsza stenografia niemiecka

Niemieckiego uczy, interesująco, szybko, gruntownie. Kraków, Starowiślna 4/4.

Skrzypiec lekcyj udziela skrzypki dyplomowany zagranicą: Kraków, Groble 8, m. 2.

Nauka języków — korespondencyjnie. — Kraków „Tempo” Westring 47, oficyna.

Noclegi niekierujące, czyste: Kraków, Zwierzyniecka 8/26, II. oficyna, I piętro.

Noclegi, Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi, Kraków, Włopolę 5/3.

Noclegi czyste — Kraków, Szewska 7/8. 9812

Noclegi: śródmieście, — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 8602

Noclegi solidnym — Kraków, Zielona 26/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Noclegi niekierujące, czyste: Kraków, Zwierzyniecka 8/26, II. oficyna, I piętro.

Noclegi, Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi, Kraków, Włopolę 5/3.

Noclegi czyste — Kraków, Szewska 7/8. 9812

Noclegi: śródmieście, — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 8602

Noclegi solidnym — Kraków, Zielona 26/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Noclegi niekierujące, czyste: Kraków, Zwierzyniecka 8/26, II. oficyna, I piętro.

Noclegi, Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi, Kraków, Włopolę 5/3.

Noclegi czyste — Kraków, Szewska 7/8. 9812

Noclegi: śródmieście, — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 8602

Noclegi solidnym — Kraków, Zielona 26/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Noclegi niekierujące, czyste: Kraków, Zwierzyniecka 8/26, II. oficyna, I piętro.

Noclegi, Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi, Kraków, Włopolę 5/3.

Noclegi czyste — Kraków, Szewska 7/8. 9812

Noclegi: śródmieście, — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 8602

Noclegi solidnym — Kraków, Zielona 26/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Noclegi niekierujące, czyste: Kraków, Zwierzyniecka 8/26, II. oficyna, I piętro.

Noclegi, Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi, Kraków, Włopolę 5/3.

Noclegi czyste — Kraków, Szewska 7/8. 9812

Noclegi: śródmieście, — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 8602

Noclegi solidnym — Kraków, Zielona 26/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Lokale do wynajęcia

Noclegi — śródmieście! Kraków, Krupnicza 14, m. 5. 7952

Noclegi, Kraków, Długa 26/3. 9681

Noclegi: Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi, Kraków, Włopolę 5/3.

Noclegi czyste — Kraków, Szewska 7/8. 9812

Noclegi: śródmieście, — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 8602

Noclegi solidnym — Kraków, Zielona 26/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Noclegi niekierujące, czyste: Kraków, Zwierzyniecka 8/26, II. oficyna, I piętro.

Noclegi, Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi, Kraków, Włopolę 5/3.

Noclegi czyste — Kraków, Szewska 7/8. 9812

Noclegi: śródmieście, — Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 8602

Noclegi solidnym — Kraków, Zielona 26/1.

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4.

Noclegi niekierujące, czyste: Kraków, Zwierzyniecka 8/26, II. oficyna, I piętro.

Noclegi, Kraków, Lubiec 22/17. 9158

Noclegi, Kraków, Golebia 16/9 9163

Noclegi, Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 9173

Noclegi,